Importante risulta anche l'apporto dei lessicografi medievali che, com'è noto, influenzarono molto i canonisti: Isidoro di Siviglia nelle *Etymologiae* (600-625 ca) faceva derivare «rite [...] ex more»¹⁷ mentre Papia nel suo *Elementarium doctrinae rudimentum* (1053 ca) stabilisce per primo una interessante connessione tra l'a-

¹⁴ BALDUS UBALDI PERUSINUS, *In VII, VIII, IX, X et XI Codicis libros Commentaria*, Venetiis 1599, ad lib. VIII, tit. *Quae sit longa consuetudo*, l. *Leges*, 1, f. 179r.: «[...] collegia et curiae possunt habere propriam consuetudinem; et consuetudo, seu practica consumata alicuius curiae, puta praesidialis vel episcopalis, appellatur *ritus*, seu *stylus*, ut dicit Cy[nus] in l. j. Supra cod. Et in curia Romana dicitur: ita est de stylo curiae, idest de observantia praescripta ipsius curiae, quae observantia habetur pro forma, et ab ea non est recedendum». Corsivo mio.

¹⁵ Sul rapporto tra *observantia*, *stylus* e *ritus* si rinvia al saggio di L. PROSDOCIMI, *Observantia. Ricerche sulle radici 'fattuali' del diritto consuetudinario nella dottrina dei giuristi dei secoli XII-XIV*, Giuffrè, Milano, 2001², pp. 199-228.

¹⁶ L. PROSDOCIMI, *Observantia*, cit., p. 215.

¹⁷ ISIDORUS HISPALENSIS, *Ethymologiae*, V, 24, 21-22. Isidoro pone in relazione *ratum* con *rectum* ma non con *ritum*, a cui quasi parrebbe contrapporlo, in favore della sottolineatura di connessione con *mos*: «*Rite* autem esse non recte, sed ex more».

spetto formale e la dimensione etica di giustizia¹⁸. Tale identificazione tra forma procedurale e correttezza etica viene portata avanti da Uguccione da Pisa (†1210), il quale, facendo derivare il lessema da «ratus» («quia que rata sunt et firma ritui tradi debent») o da «re-go» («quia rectus, ex quo pium, equum et sanctum perspicimus») tenterà di distinguere l'aspetto consuetudinario da quello più propriamente connesso alla giustizia dell'atto e quindi il rinvio al valore intrinseco della forma¹⁹.

Nei rispettivi commentari al *Liber Sextus*, con Guido da Baisio (†1313) troveremo quindi l'assimilazione ormai completa di *ritus-rite* con i «mores vel observationes»²⁰ e con Giovanni d'Andrea (1270-1348), sulla scorta di Uguccione, la chiara derivazione di *ritus* e *rite* dalla dimensione etica di «giustizia» e inoltre la sostanziale attribuzione del lessema *rite* alla sfera della prassi:

«Unde secundum Hug[uccionem] ritus est mos vetustus et firmior, et dicitur a ratus et rectus, secundum quod exponimus: *rite*, idest *recte* et *iuste* [...] Aliqui dicunt, quod ritus in re, mos in sermone»²¹.